
      
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Εθν. Αντιστάσεως 108 - 110
Ταχ. Κώδ.:  481 00 Πρέβεζα
Πληρ/ρίες:   Σ. Κατσαούνου  ΠΡΟΣ:
Τηλ.:           26820.89890 
 Fax:           26820.89891
 E-mail:      efapre@culture.gr 

  Δήμο Πάργας 
  Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών
  Αχέροντος 29
  Καναλλάκι – 48062
  dpm@dimospargas.gr  

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα
   

ΘΕΜΑ:  «Έγκριση  μελέτης Επέκτασης Αγωγού Συλλογής Ακαθάρτων στην παραλία Βάλτου 
στην Πάργα Πρέβεζας εντός παραδοσιακού οικισμού Χρυσογιάλι, Δ. Κ. Πάργας, 
Δ. Πάργας, Π.Ε. Πρέβεζας»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ220/Α/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα 

νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς»

β. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.18) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού»,  
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09.05.22)

γ. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 912/17.03.2020) για τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων στους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών της ΓΔΑΠΚ

δ. Την υπ’ αριθ. 15794/19-12-1961 (ΦΕΚ 35/Β/2-2-1962) ΥΑ, με την οποία κηρύχθηκε ως 
ιστορικό διατηρητέο μνημείο το Κάστρο της Πάργας

ε. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 7828  (ΦΕΚ 404/Β/06-07-1965) ΥΑ, με την οποία έχει κηρυχθεί η  Ι. 
Μονή Βλαχέρνας, ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο 

στ. Την από 12.07.2024 αίτησή σας
  ζ. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/409240/20.09.2024 διαβίβαση της εισήγησης για έγκριση ή μη 

μελέτης Επέκτασης Αγωγού Συλλογής Ακαθάρτων στην παραλία Βάλτου στην Πάργα 
Πρέβεζας εντός παραδοσιακού οικισμού Χρυσογιάλι, Δ. Κ. Πάργας, Δ. Πάργας, Π.Ε. 
Πρέβεζας

 η. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου, όπως διατυπώθηκε στο με αρ. 8/2024 
απόσπασμα Πράξης του, η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. πρωτ. 220/25.09.2024 
έγγραφό του (αρ. πρωτ. ΕΦΑ Πρέβεζας ΥΠΠΟ/417908/26.09.2024)

mailto:efapre@culture.gr
mailto:dpm@dimospargas.gr


ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

     Εγκρίνουμε τη μελέτη Επέκτασης Αγωγού Συλλογής Ακαθάρτων στην παραλία Βάλτου 

στην Πάργα Πρέβεζας εντός παραδοσιακού οικισμού «Χρυσογιάλι», Δ. Κ. Πάργας, Δ. 

Πάργας, Π.Ε. Πρέβεζας, σύμφωνα με τους εξής όρους:

1. Ο αγωγός θα βρίσκεται τουλάχιστον 5 μ. απόσταση από τον Ι. Ν. του Αγίου Σπυρίδωνα 

και θα διατηρηθεί η μέγιστη δυνατή απόσταση ανάμεσα στο Τελωνείο της Ενετικής 

διοίκησης (1797-1800,) γνωστό ως «Ντογάνα», και τον εν λόγω αγωγό, ο οποίος θα 

είναι υπόγειος, ώστε να μην προκαλεί οπτική όχληση στο ανωτέρω προστατευόμενο 

ενετικό κτήριο.

2. Ο αγωγός θα είναι στο μεγαλύτερο μήκος του υπόγειος για να αποφευχθεί όχληση με 

τα κηρυγμένα μνημεία και να μην αλλοιώνεται ο ιστορικός τόπος, με εξαίρεση του 

σημείου του ρέματος Τούση, όπου θα φέρεται επί μεταλλικής δοκού και θα καλύπτεται 

με ξύλινη επένδυση

3. Όλες οι εκσκαφικές εργασίες θα πραγματοποιηθούν σε εργάσιμες ημέρες και ώρες με 

την παρακολούθηση αρμοδίου υπαλλήλου της Εφορείας μας, την οποία πρέπει να 

ειδοποιήσετε με απλή αίτηση τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την έναρξη των 

εργασιών (η υποχρέωση ισχύει και στην περίπτωση διακοπής και επανέναρξης των 

εργασιών). Σε περίπτωση που οι εκσκαφικές εργασίες επεκταθούν πέρα από τη μια 

εβδομάδα θα πρέπει να υπολογιστεί ξεχωριστό από το έργο κονδύλιο για την Υπηρεσία 

μας,

4. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων, οι εργασίες θα διακοπούν, προκειμένου να 

διενεργηθεί ανασκαφική έρευνα από την Υπηρεσία μας, σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία, από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η συνέχιση των εργασιών, 

ενώ θα ενημερωθεί και η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων προκειμένου να προχωρήσει 

σε ενέργειες αρμοδιότητάς της. 

5. Για οποιαδήποτε αλλαγή στην υποβληθείσα μελέτη αλλά και για οποιασδήποτε άλλη 

επέμβαση ή κατασκευή στο οικόπεδο, απαιτείται νέα άδεια από την Υπηρεσία μας, στην 

οποία πρέπει να κατατεθεί πλήρης φάκελος. 

       

           Συν. Θεωρημένη σειρά σχεδίων                                     
                                                                                               

   Η Προϊσταμένη της Εφορείας
                           Ανθή Αγγέλη

               Αρχαιολόγος
        


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :417908

Ημ/νία Πρ. :15-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


